Argumenta
pro sententia
Platonica.

1.

2.

3.

4.

5.

Visionem fieri
receptis
speciebus.

Contra ra-
diorum emis-
siones.

Quòd ergo aspectus emissione radiorum non fiat, ostenditur. Nam vel radius visorius pertingit ad res, quæ videntur; vel non. Nò secundū quia iam ille radius non alteraret obiectū, neq; aliqua qualitate alterat⁹ ad oculum rediret, vt aiunt. Primum etiā dici non potest, quia incredibile omnino est è tātula pupilla tantū luminis ab oculo exilire posse, vt ad res tam varias, tamque inter se distantes, quas simul contuemur peruenire queat ita vt magnam cœli partem occupet, quam vndique oculis obiectam conspiciamus. Deinde, quia si lumen Solis quantumlibet rectā incidat, nūquam reflectitur è terra vsque ad mediam aeris regionem, multo minus eiusmodi radij à stellis, quas in firmamento cernimus, ad nostrum aspectum reflectentur. Item, Vel qualitas illa, qua radij in re videnda imbuuntur, est similitudo ipsius rei, vel aliqua alia qualitas, vel corpus aliquod tenue, & subtile. Si est similitudo: iam igitur concedunt visionem fieri receptione imaginum; quāquam in eo hallucinentur, quòd dicāt ad imaginum productionem requiri lumen ab oculo exiliens, cum sufficiat id, quo ponimus obiectum illustrari. Si verò dicant esse aliam qualitatem, cum non appareat quænam ea sit, aut qua necessitate inuehatur, certè fictitia existimanda erit. Quòd si dent secundū cum non sit admittenda corporū quantumlibet subtiliū penetratio, asserere nequaquam poterunt radium visoriū transmeare interiecta corpora vsque ad rem visam. Neque defendent visionē esse momentaneam, cum nullum corpus momentō moueatur.

Potentia co-
gnoscēs intus
manet; appe-
tens quodā-
modo se fo-
ras dat.

Quo modo
fundatur spe-
cies visiles.

Denique, quòd admittendæ sint rerum imagines, quibus non solū aspectus, sed reliquæ etiam potentia cognitrices ad obiecta percipiēda obsequantur, constat ex ea quæstione, qua superius hac de re priuatim disseruimus; è qua ad præsens institutum corroborandum plures rationes de sumi possunt. Quibus accedit quòd communi philosophantium consensu hoc discrimen inter appetentes, & cognoscentes vires traditur; quòd illæ nativa propensione ferantur in sua obiecta, & ab ijs alliciantur: hæ verò obiecta ipsa ad se trahant; videlicet per eorū similitudinem, qua imbuuntur.

Vt autem planū fiat quonam modo species visiles obiectū repræsentent, nonnulla obseruanda erunt. Primum sit, quemadmodum à qualibet parte corporis luminosi in quoduis punctū medijs perspicui intra eius sphæram contenti, producitur lumen, modò nullum corpus opacum interiectum sit; ita à quavis parte corporis colorati emitti ipsius similitudinē ad quoduis punctū medijs actu illustrati, intra ipsius sphæram cohibiti; modo nullum corpus opacum interpositū sit. Quod ex eo cōstat, quia cū agentia naturalia necessitate naturæ in actiones suas ferantur; sublatis impedim, entis non possunt non agere secundū omnes suas partes in quoduis punctum spatij. Ideoque corpora tam lucida, quàm colore affecta, quo maiora sunt, eo per longius spatium lumen, & sui similitudinē proferunt. Nam cum secundū omnes suas partes in quoduis punctum spatij agant, quanto hæ plures, amplioresque extiterint; tanto lumen, & imago, quæ in parte spatij obiecto vicina progignuntur, maiorem vim habebunt, vt se longius diffundant.

Quo

Quo etiam fit, vt quò res grandiores sunt, eo è remotiori loco perspici valeant, & vt in quouis puncto, seu quavis parte mediij actu illustrati totum corpus obiectum sensui representetur, singulaeque eius partes, à quibus ad huiusmodi punctum, seu partem mediij liceat rectam lineam ducere: quandoquidem in qualibet parte mediij imprimitur similitudo à quavis parte obiecti colorati. Id, quod experientia confirmat; siquidem ex quacunque parte mediij fas est obiectum cernere, omnesque eius partes, ad quas licet ab oculo videntis lineam rectam protrahere, si nihil sit interiectum, quod impediatur continuam speciei productionem per totum spaciū, at nequimus omnes partes intueri nisi per earum similitudinē: ergo partes omnes, ac singulae obiecti colorati producant sui similitudinem in quavis parte mediij; atque adeo in quavis huiusmodi parte representantur omnes ac singulae partes obiecti. Deinde, idem probatur hunc in modum. Quavis pars obiecti colorati est agens naturale, ac minimè liberum ad sui similitudinem producendam, & habet se in discriminatim ad agendum in quavis partem mediij actu illustrati intra eius sphaeram inclusi, ad quam licet rectam lineam ducere. Quaelibet igitur obiecti pars in quavis partem mediij sui imaginem imprimit, & ex consequenti in quavis parte omnes, ac singulae obiecti partes representabuntur. Postremo, idem confirmatur, quia si diversae partes obiecti visibiles, producerent sui similitudinem in distinctis partibus mediij, non autem omnes in eadem, nequiret Sol, què Astrologi tota terra vicibus ferè 167. maiorem esse inquam, totus ex quavis parte mediij à nobis conspici. Etenim vt omnes eius partes sui similitudinem producerent, egerent spatio tantae magnitudinis, quantae Sol ipse est, quod repugnat experientiae, quandoquidem è quavis parte mediij totum Solem conspiciamus. Quare necesse est omnes partes obiecti visibiles mittere sui similitudinē in quavis partem mediij, in qua represententur.

Aduertendum praeterea est, diversas partes eiusdem obiecti non iacere distinctas sui similitudines in eandem partem mediij, in qua videntur; sed vnam, & eandem, quae tamen exactior sit, & perfectior, quam si à quavis parte singulatim accepta emitteretur. Porro autem istiusmodi species cum à singulis partibus obiecti, tanquam à partialibus agentibus suum esse accipiat, singulas eius partes representat; quantuncunque illae quoad intensiōem, situm, & figuram dissimiles sint. Namque haec similitudo quatenus mutuatur esse à parte B. representat partem B. & vt habet idem esse à parte C. representat partem C. atque ita ceteras, prout à singulis suum esse partiatim sumit. Quod

quidem ita se habere hunc in modum ostenditur. Sit corpus aliquod secundum suas partes inaequabili intensiōe candidum. Si igitur diversae huiusmodi corporis partes distinctas sui similitudines in eandem partem mediij producerent, quemadmodum duae eius medietates duas producerent similitudines, sic quatuor quartae quatuor similitudines, atque ita ceterae partes proportionales eodem modo; quae cum infinitae sint, darentur in eadem parte mediij species infinitae, quod fieri nequit. Patet igitur omnes, ac singulas partes obiecti visibiles projicere in quacunque partem

Cur, quo res grandiores eo è remotiori loco videantur.

Quaelibet obiecti pars producit sui speciem visibilem in qualibet mediij parte.

Non iaciuntur tamē distinctae imagines à diversis partibus eiusdem obiecti.

partem medij illustrati intra sphaeram contenti vnam eandemque sui similitudinem, & ob eam rem eadem omnino imagine ex quacunque parte medij singulas partes rei obiectae à nobis conspici, nisi quid obftet.

Ex dictis collige speciem obiecti visibilis, etsi vnum numero accidens sit, extensione subiecti per accidens extensum; tamen ita affectum esse, vt quaelibet pars illius extensionis referat omnes partes obiecti, ad quas licet rectam lineam ducere, quia vti diximus, quaelibet huiusce speciei pars ab omnibus obiecti partibus capit esse, modo ad eas possit duci recta linea, non pertransendo per corpus opacum. Nam alioqui si ad aliquam obiecti partem huiusmodi linea duci nequeat ab aliqua parte speciei in medio existentis, haec non capiet esse ab illa parte, proindeque eam in tali loco non representabit.

ARTICVLVS III.

SOLVTIO ARGVMENTORVM, quae articulo primo proposita fuere.

Reliquum est vt argumentis pro Platonica opinione initio adductis respondeamus. Ad primum dicimus oculos non esse igneos, quasi in se ignem actu contineant, cum ignei caloris excessus temperiem viventium dissoluat, nec verò ita lucentes esse, vt procul ex se lumen iaculentur. Quod vero motis oculis, splendor quidam in eis appareat, id ex eo prouenit, quia polita, & leuia corpora, cuiusmodi sunt oculi, & piscium quorundam capita, aliaque eiusmodi, in tenebris praesertim renident, ac fulgent. Non est tamen inficiandum pupillae non nihil esse innatum lucis, vt quasi tessera hospitae & affinae suae, hoc est, lucem, qua species vehitur, se se extrinsecus insinuante recipiat, eique vt minister familiaris praesto adsit. Qua de re lege Scaligerum exercit. 198. n. 16. Concedendum praeterea animalia nonnulla ex oculis aliquid lucis extra emittere, vt felles, & alia quaedam ex ijs, quae noctu venantur.

Ad secundum, nebulam remotam non ob eam causam, quae in argumento affertur, videri, proximam verò non videri, sed quia prope oculos minor lux sufficit, ad illustrandum visibile proximum, quam remotum. Adde quod nebula per eandem lineam longe porrectam identidem aspectui occurrens, atque adeo crassescens, obscurior apparet, quam quae per breuiorem lineam cernitur. Ratio autem cur res pupillae imposita non videtur, non est ea, quae affertur in argumento, sed quia oportet illustrari medium ad inferendam speciem. Ad tertium; nihil mirum quod tot rerum imagines oculis simul occurrant, pariter oculo inurantur, cum ijs imaginibus sit plenum totum diaphanum actu illustratum, vt pote quae neque sibi impedimento sint, nec potentiam degraueat, nec sua mole aut contrarietate se extrudant, cum non
sint

Solut. 1.

Solut. 2.

Solut. 3.

sint corpora, nec contrarium habeant, nec se perturbent, licet in eodē situ coeant, quia ubicunque existant, per se naturæ suæ distinctionem, & significandi vim retinent. Sūt vero istiusmodi simulachra perpetuò in diaphano illuminato, quia naturaliter à re visili emittuntur, nec verò temerè huc, illuc oberrant magis, quam lux, quæ ipsa comitatur & quasi fouet; siquidem eius concursu, vt superius diximus gignuntur, eaque euanescente occidunt. Ex quo patet quid ad quartū argumentū respondendum sit. Solut. 4.

Ad quintum dicendum in primis in speculo non videri imaginem, vt progressu patebit, sed videri rem obiectam per imaginem, à speculo re percussam ad oculū, videri, inquā, aduersa facie, non auersa, quia eiusmodi species, non est vt persona histrionis ex vna facie aliud, ex altera aliud exhibēs, sed est quidpiam simplex, atq; purum ex vtraque facie (vt ita dicamus) obiectum repræsentans; quo etiam fit, vt obiecti corporis partes dextræ efficiantur in speculo læuæ, & è diuerso: videlicet quia imago ad oculum re percussa ita rem nobis repræsentat, vt ab ea prodiit, atque adeo etsi res visa nobis sit aduersa, manus quasi commutat; eiusque dextra nostræ dextræ respondet, cum secus fieri oporteret, vt videmus cum Socrates, qui antea erat auersus, nobis aduersus fit. Tūc enim eius dextra læuæ nostræ respondet. Itaque tota huiusce discriminis ratio est, quòd species non alia sit auersa, quam aduersa. Solut. 5.

Lege Vitellionem lib. 5. Perspectiuæ propos. 55. Rich. in 4. d. 11. q. 1. in 6. princ.

Q V A E S T I O VI.

AN OCVLORVM COMPOSITIO ad visionem obeundam accomodata sit, nec ne.

A R T I C V L V S I.

DE OCVLORVM PRÆSTANTIA, situ, & figura.